
 

 
 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 32 del 26/02/2024 
 
 

 

OGGETTO: 
PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE AI COMUNI PER L’ATTIVAZIONE DI 
CONTRATTI DI PRESTAZIONE OCCASIONALE – ANNO 2024 (ART. 54 

BIS, LEGGE 21 GIUGNO 2017, N. 96 E S.M.I)    

 

 
 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di Febbraio alle ore 
18:30, in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte 
le formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO* Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

*in videoconferenza. 

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
PIANO DI RIPARTO DELLE RISORSE AI COMUNI PER L’ATTIVAZIONE DI 
CONTRATTI DI PRESTAZIONE OCCASIONALE – ANNO 2024 (ART. 54 

BIS, LEGGE 21 GIUGNO 2017, N. 96 E S.M.I)    
  __________________________________________________________ 

  Su proposta dell'Assessore alle Politiche Sociali Ilario Sabbadini 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2024/2026; 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 
ATTESO che la Comunità Montana di Valle Camonica, il Consorzio Bim di Valle 

Camonica e i Comuni condividono l’importanza e la necessità di confermare anche per 
l’anno 2024 l’impegno comune per far fronte alla crisi economica ed occupazionale che 

continua ad interessare il territorio della Valle Camonica; 
 
ACCERTATO che la Comunità Montana ha costituito un Fondo finalizzato alla 

realizzazione di interventi di integrazione lavorativa e di sostegno socio-economico a 
favore delle categorie sociali più fragili; 

 

VISTA la disciplina delle prestazioni di lavoro occasionale, introdotta dall’art. 54 bis, 
legge 21 giugno 2017, n. 96 di conversione del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50; 
 

VISTI altresì: 
- l’articolo 2-bis, decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, cosiddetto “Decreto dignità”, 

introdotto in sede di conversione dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, che ha 
apportato significative modifiche alla disciplina delle prestazioni di lavoro 
occasionale nell’ambito delle attività agricole, del turismo e degli enti locali; 

- l’articolo 1, commi 342 e 343, legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di bilancio 
2023) che ha riformulato l’articolo 54 bis, decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50;  

 
RICHIAMATI i contenuti delle Circolari Inps n. 107/2017, n.103/2018 e n. 6 del 

19.01.2023; 
 

RITENUTO di procedere al riparto delle risorse disponibili assegnando a ciascun 
Comune appartenente alla Comunità Montana, un contributo massimo di € 2.500,00; 

 
EVIDENZIATO che alla realizzazione dell’intervento concorre anche il Consorzio BIM in 

forza delle intese istituzionali e programmatiche intercorse fra i due Enti; 
 
RICHIAMATA, a tal proposito, la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio BIM n. 4 in data 22.01.2024: “Trasferimento fondi dal Consorzio Bim Valle 
Camonica alla Comunità Montana di Valle Camonica - anno 2024”; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 

 



CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di assegnare a ciascun Comune appartenente alla Comunità Montana, un 

contributo massimo di € 2.500,00 destinato alla realizzazione di interventi di 

integrazione lavorativa e di sostegno socio-economico a favore delle categorie 

sociali in difficoltà a seguito della crisi economica ed occupazionale – Anno 

2024; 

 

2. di dare atto che per l’attuazione dell’iniziativa la spesa complessiva di € 

100.000,00 trova copertura al Bilancio 2024 come di seguito evidenziato: 

 

Esercizio  

 

2024 

Codice di 

Bilancio  

 

15.03-

1.04.01.02.003 

Capitolo/articolo 1401 0 

 

Fondo di solidarietà per patto territoriale 

Importo 

 

 € 

100.000,00 

Creditore Comune di Angolo Terme 

Codice fiscale 00852900174 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Artogne 

Codice fiscale 00857830178 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Berzo Demo 

Codice fiscale 00715580171 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Berzo Inferiore 

Codice fiscale 00903350171 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Bienno 

Codice fiscale 81002430171 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Borno 

Codice fiscale 00701670176 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Braone 

Codice fiscale 00855380176 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 



Creditore Comune di Breno 

Codice fiscale 00855690178 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Capo di Ponte 

Codice fiscale 81001410174 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Cedegolo 

Codice fiscale 00361760176 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Cerveno 

Codice fiscale 00980200174 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Ceto 

Codice fiscale 81002490175 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Cevo 

Codice fiscale 00959860172 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Cimbergo 

Codice fiscale 81002590172 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Cividate Camuno 

Codice fiscale  00895540177 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Corteno Golgi 

Codice fiscale 00855280178 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Darfo Boario Terme 

Codice fiscale 00290170174 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Edolo 

Codice fiscale 00760070177 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Esine 

Codice fiscale 81002230175 



Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Gianico 

Codice fiscale 81001550177 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Incudine 

Codice fiscale 00963460175 

Oggetto/Causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Losine 

Codice fiscale 00855390175 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Lozio 

Codice fiscale 01127210175 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Malegno 

Codice fiscale 81002270171 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Malonno 

Codice fiscale 00716670179 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Monno 

Codice fiscale 00725380174 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Niardo 

Codice fiscale 81002370179 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Ono San Pietro 

Codice fiscale 00968280172 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Ossimo 

Codice fiscale 00975860172 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Paisco Loveno 

Codice fiscale 00589400175 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 



Creditore Comune di Paspardo 

Codice fiscale 81002610178 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Pian Camuno 

Codice fiscale 00641410170 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Piancogno 

Codice fiscale 00948230172 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Ponte di Legno 

Codice fiscale 00649470176 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Saviore dell’Adamello 

Codice fiscale  00951760172 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Sellero 

Codice fiscale 00734610173 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Sonico 

Codice fiscale 00882630171 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Temù 

Codice fiscale 00827800178 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Vezza d’Oglio 

Codice fiscale 00882960172 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

Creditore Comune di Vione 

Codice fiscale 00837510171 

Oggetto/causale Contributo per contratti di prestazione occasionale 2024 

Importo € 2.500,00 

 

3. di precisare che l’erogazione del contributo a ciascun Comune verrà effettuata 

secondo la seguente modalità: 
- 50% previa comunicazione di avvio dell’iniziativa; 
- saldo previa presentazione di idonea rendicontazione attestante 

l’attuazione dell’intervento e la corretta compilazione della scheda di 
monitoraggio; 



 
4. di demandare alla Responsabile del Servizio Politiche Sociali ogni adempimento 

finalizzato a dare esecuzione al presente atto ivi comprese le procedure di 

liquidazione dei contributi; 
 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 

dello stato entro 120 gg.; 
 

6. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - 
del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 

 
 

*** 

 
  

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
 

IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


